平成３０年度事業報告

Ⅰ．管理運営

１－１ 会議

     総会     平成３０年４月２６日  於：パーティギャラリー・イヤタカ（秋田市）

             会員１３２名中 出席者１９名、委任状５８名

     理事会

第１回理事会 平成３０年 ４月２６日  於：パーティギャラリー・イヤタカ（秋田市）

     運営委員会

      第１回運営委員会 平成３０年 ４月１７日  於：遊学舎

              総会に向け、２９年度事業報告、決算、３０年度事業計画、予算について審議

      第２回運営委員会 平成３０年 ９月１８日  於：遊学舎

              事業の進捗状況、寄付金受け入れ状況、休眠預金について

      第３回運営委員会 平成３１年 ３月２６日  於：遊学舎

              ３１年度事業計画、予算、ファンド選考委員について審議

１－２ 寄付金贈呈式   平成３１年３月２２日  於：秋田魁新報社

            秋田魁新報社 がんに対する正しい知識と予防・検診の啓発

「秋田魁新報社 がんと生きるファンド」寄付金贈呈式 200,000 円

１－３ 研修会     平成３１年１月１２日（土）  於：遊学舎

              「休眠預金の現状と、これから」

                講師 認定 NPO 法人まちぽっと 事務局長 奥田裕之氏

Ⅱ．助成事業

２－１ 第１９回スギッチファンド助成事業

    募集期間   ５月１３日～６月１３日

    審査員

栗谷 侑志 株式会社ワーズ

小室 秀幸 ㈱小室経営コンサルタント代表取締役

 インキュベーションマネジャー

佐々木 美奈子 秋田県男女共同参画センター 副センター長

髙橋 雄悦 株式会社秋田魁新報社 総務局局長

沼倉  充 ＮＰＯ法人秋田県南パソコン支援市民ネット 副理事長

村岡 典子 まちなかトーブ 代表

鷲谷  昇 秋田県あきた未来創造部 地域の元気創造課 班長

      秋田銀行の冠ファンド「活力ある高齢社会づくり」「若者の活動を支援する」の審査には、

秋田銀行地域未来戦略部の田村健氏に加わって頂いた。冠ファンド「秋田魁新報社 がんと

生きるファンド」については、高橋審査員に兼ねて審査員を務めて頂いた

募集、応募、採択状況

   ※３０万円応募の２事業が２０万円に、５０万円応募の１事業が３０万円に減額して採択された。

公開審査会  ７月１３日（金）     於：遊学舎

助成決定事業一覧

ファンドの種類 募集件数 応募件数 採択件数

本ファンド   １０万円コース ２ ２ ２

        ２０万円コース    ２

        ３０万円コース ３ ３ ２

        ５０万円コース ２ ４ ２

冠ファンド

若者の活動を支援する

２

１

１

     活力ある高齢社会づくり ２ ２ ２

冠ファンド がんと生きる

１０万円コース

１

１

１

        ２０万円コース １ １ １

１ この指と～まれ

  防災活動を身体で学ぼう

１０万円 北秋田市

２ 能代おもしろ映画祭り実行委員会

  能代おもしろ映画祭り 優秀映画鑑賞会

１０万円 能代市

３ 非営利団体 カポエイラヘジョナルジャパン秋田

  カポエイラ体験会＆ブラジル・カポエイラフェスティバル

２０万円 秋田市

４ あしたの一歩実行委員会

  ダンスイベント「あしたの一歩」

２０万円 秋田市

５ あきたっ子を健全に育む会

  子どもの権利（人権）の啓発事業

３０万円 秋田市

６ ＮＰＯ法人油谷コレクション

  秋田おもひで散歩

３０万円 秋田市

７ ＮＰＯ法人秋田県音楽協会（おんぷの会）

  アマチュア音楽家たちの祭典「チャレンジコンサート」

２０１８

５０万円 秋田市

８ ＮＰＯ法人秋田たすけあいネットあゆむ

  子ども未来サポート

５０万円 秋田市

９ おおだてまちづくりコミュニティ

  おおだてまちづくりミーティングプロジェクト

冠「若者の活動を

支援」 １０万円

大館市

１０ “秋田の文化”再発見の会

  “和の文化”再発見プロジェクト

冠「活力ある高齢

社会」 ３０万円

秋田市

１１ 秋田食介護研究会秋田市支部あ・ふ・か

  人生の最後まで美味しく食べることのできる地域社会つくり

         最後まで口から食べる県、秋田！

冠「活力ある高齢

社会」 ３０万円

秋田市

１２ なないろこまち

  乳がん患者さんのための手作り補正パッド講習会

冠「秋田魁新報社

がんと生きる」

１０万円

大仙市

２－２．第２０回スギッチファンド助成事業

    募集期間   １０月 １日～１１月 １日

    審査員    第１９回委員に同じ、また冠ファンドは秋田銀行「若者の活動を支援するファンド」に

は秋田銀行地域未来戦略部の田村健氏に、「病児の支援活動を応援するファンド」には

全国心臓病の子どもを守る会秋田県支部代表滝波洋子氏に加わって頂いた。

募集、応募、採択状況

    公開審査会  １２月 １日（土）    於：遊学舎

助成決定事業一覧

１３ 秋田県がん患者団体連絡協議会きぼうの虹

  広く県民に、がんサロンを紹介する冊子を作りたい

冠「秋田魁新報社

がんと生きる」

２０万円

秋田市

ファンドの種類 募集件数 応募件数 採択件数

本ファンド   １０万円コース   ２ ３ ２

        ３０万円コース   ３ ６ ３

        ５０万円コース   ２ ６ ２

冠ファンド「若者の活動を支援」

１０万円コース

  １

１

１

冠ファンド「病児の支援活動」

 １０万円コース

  １

０

０

  ２０万円コース   １ １ １

１ 特定非営利活動法人サポートセンター・ビーイング

  ビーイングふれあい出前コンサート

１０万円 湯沢市

２ 秋田エアロフェスティバル実行委員会

  秋田エアロフェスティバル畑田美紀スペシャルレッスン

１０万円 秋田市

３ トーブ・木こりっこ

  間伐材と支障木の活用

３０万円 北秋田市

４ 科学する心を育む会

  第３２回科学のひろば

３０万円 由利本荘市

５ 湯沢びじんプロジェクト

  小町の郷・びじんのまちづくり

３０万円 湯沢市

６ 特定非営利活動法人ｅナビステーションリあん

  シニアを支える事業を周知するためのＨＰ作成

５０万円 能代市

７ びーらぶ秋田

  『暴力被害女性支援者養成講座』等の開催

５０万円 秋田市

８ 湯沢ストリート村実行委員会

中学生食堂×高校生クリエイトキャンプ in 犬っこまつり

冠 若者の活動支援

１０万円

湯沢市

９ もぐもぐ

  食物アレルギーの子ども応援事業

冠 病児の支援活動

２０万円

秋田市

２－３．少子化対策応援ファンド助成事業

募集期間  ４月１０日～５月 ８日

審査員

小林 建一 秋田県立大学非常勤講師、前聖園学園短期大学教授

佐々木 美奈子 秋田県男女共同参画センター 副センター長

高島 由美 株式会社プレステージ・インターナショナル BPO 統括

秋田 BPO キャンパス管理部長

髙橋 雄悦 株式会社秋田魁新報社 総務局局長

藤原  淨 秋田県あきた未来創造部 次世代・女性活躍支援課

 調整・結婚・若者支援班 主幹兼班長

募集、応募、採択状況

助成額 募集件数 応募件数 採択件数

  １４万円コース   １

  ２０万円コース ４ １ ０

  ２５万円コース   ３

  ３０万円コース ６ ６ ３

  ４５万円コース    ０ ０ ４

  ５０万円コース ２ ４ ０

※２０万円募集に対して１４万円で応募が１件あり１４万円で採択された。また３０万円応募のうち

３件が２５万円に、５０万円応募の４件が４５万円に減額して採択された。

公開審査会   ６月 ６日（水）    於：遊学舎

助成決定事業一覧

１ NPO 法人秋田県北 NPO 支援センター

  学校用品リユース事業

１４万円 大館市

２ 子育て応援ぬく森

  世代をつなぐプロジェクト

２５万円 秋田市

３ サポートグループ COCO すた

  シングルマザーの子育て支援「語り合い、支え合い、つなが

る場づくり」－学び合いと周知を中心にー

２５万円 秋田市

４ Ｒａｋｕ＊ｉｋｕ

  思春期までに伝えたい！親子で考える「恋愛性教育」

２５万円 秋田市

５ ＮＰＯ法人秋田育さぽドリームエンジェル

  チャイサポ ～地域チャイルドサポート養成講習会～

３０万円 秋田市

６ ☆ママとこどもの秘密基地☆実行委員会

  ママとこどもの秘密基地

３０万円 横手市

７ おおだて子育て・多世代交流実行委員会

  子どもも大人も思いっきり遊ぼう！ みんなで一緒に地域の

魅力発見！

３０万円 大館市

Ⅲ．助成事業報告会 （第１６回～第１７回）

  開催日  １０月１４日（日）

  会 場  遊学舎

  ・第１６回（平成２８年度第２回助成の１１団体、事業期間は２８年１２月～２９年８月）、第１７回（平

成２９年度第１回助成の１２団体、事業期間は２９年７月～３０年２月）の合わせて２３団体による事業

成果報告

  ・助成事業に関する意見交換会

   「ＮＰＯと助成金」をテーマに意見交換。助成金の申請のポイント、募集時期、助成金額等について話合

った

・団体同士の交流。

Ⅳ．寄付金募集事業

参考資料

寄付者一覧（敬称略、公開に同意頂いた分のみ掲載）

１．企業、団体等

内  容 助 成 指 定   金  額  円 備  考

みちのくコカコーラボトリング㈱ 本ファンド ８０４，２３６ 現在２９台

ダイドードリンコ㈱ 本ファンド ２５４，４６４ 現在１５台

㈲ワタ商事 本ファンド ５２，９０８ 現在１台

㈱伊藤園 本ファンド ７，９９４ 現在１台

サントリービバレッジ㈱ 本ファンド ５８，３８０ 現在１台

秋田銀行地域サポート部 本ファンド １００，０００

秋田銀行行員有志 冠 高齢者支援他 ９４８，０００

秋田県庁職員有志 本ファンド ３６３，０００

秋田魁新報社 冠 がん対策 ２００，０００

８  ここはぐ

  おかあさんのための学び舎

４５万円 秋田市

９ 能代おやこ劇場

  花咲かせプロジェクト２０１８ 「糸の森の音楽会」×

子ども食堂 おいしいごはんと素敵な音楽でおなかも心

もいっぱいに！

４５万円 能代市

１０ 秋田子育て支援サポーター団体 CHERISH

  CHERISH キッズフェス２０１８

４５万円 秋田市

１１ アミュージングサポート『あ☆そ☆ぶ』

  おおだて：ハッピー子育てプロジェクト

４５万円 大館市

平成３０年度寄付金総額 ４，４０１，５０４円

チャリティゴルフ in椿台 本ファンド ５９，５００ 6/８（14回）、10/9（15回）

ヨコウン㈱ 本ファンド ５０，０００

グラウンドゴルフ 本ファンド ４７，１５５ ２/５（８回）

秋田県北ＮＰＯ支援センター 本ファンド ２０，０００

秋田県南ＮＰＯセンター 本ファンド ５０，０００

あきたパートナーシップ  本ファンド   １００，０００

  〃  スギッチ応援隊 本ファンド １３５，７２５ せんべい、コーヒー販売等

フットサル（秋田県総合公社） 本ファンド １２，０００

チャリティコンサート祐徳会 本ファンド １０，８００

オカリナひまわり 本ファンド １２，７８５

その他、

奥羽住宅産業㈱、ＳＯＵＰ ＨＯＬＩＣ，日本らんちう会、秋田県職員消費者生協、輪茶プロジェクト、

イオン催事協議会、桜風亭、高井会計事務所、紡ぐ人実行委員会、ピーチ（糸代）、スギッチｂｏｏｋ、

遊学舎募金箱、心庭                       の皆様からご寄付頂きました。

２．定額寄付

㈱あくら 本ファンド    １８，０００

㈱福岡ドライクリーニング 本ファンド    ３９，０００

３．個人等

田畑薫、小林祐子、菅原拓男、藤原睦子、富樫嘉津恵、堀井啓一、藤原勝耕、菅原勝康、高橋信子、

宮田寿美子、菅原展子、土井敏秀、田村健              の皆様からご寄付頂きました。